

**Município de Portão**

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTÃO / RS - 93180-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/951****Centro de Custo:** 4 - SEMICMA**Usuário Solicitante:** DAIANE PORFIRIO FORTES (Usuário: daiane.fortes)**Entidade:** Município de Portão**Data de Cadastro:** 04/03/2026**Dados da Despesa**

Exercicio	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2026	10	2	18	542	63	2018	1	3390390500000000	SERVICOS TECNICOS	2395	R\$3.169,97
								3390390000000000	PROFISSIONAIS		
									OUTROS SERVIÇOS DE	653	
									TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
									Projeto: Manutenção Depto Meio Ambiente		
									Órgão: 10 - SECR. INDUSTRIA E COM.E MEIO AMBIENTE		
									Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE		

Valores do tipo referência

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	2395	38997 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DO CREDENCIAMENTO PRÓ-SINOS SERVIÇOS DE GEOLOGIA - CAMPO	H	6,0000	169,2300	1.015,38
2	2395	38996 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DO CREDENCIAMENTO PRÓ-SINOS SERVIÇOS DE GEOLOGIA - LABORATÓRIO	H	1,0000	128,9900	128,99
3	2395	38998 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DO CREDENCIAMENTO PRÓ-SINOS BIOLOGO	H	12,0000	109,0400	1.308,48
4	2395	38995 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DO CREDENCIAMENTO PRÓ-SINOS SERVIÇOS DE GEOLOGIA - ESCRITÓRIO	H	6,0000	119,5200	717,12
Totalizador do tipo referência				25,0000	526,7800	3.169,97

Assinaturas

Justificativa: Contratação de empresa especializada para elaboração de laudo técnico conclusivo com base na Resolução CONSEMA nº 380/2018, que dispõe sobre os critérios para a identificação e enquadramento de banhados em imóveis urbanos, de área municipal conforme mapa anexo.

Credenciamento nº 002/2023 Consórcio Pró-Sinos

Geólogo-campo:

6h x R\$ 169,23 (\$/h) = R\$ 1.015,38

Geólogo-escritório:

6h x R\$ 119,52 (\$/h) = R\$ 717,12

Geólogo-laboratório:

1h x R\$ 128,99 (\$/h) = R\$ 128,99

Biólogo - campo:

6h x R\$ 109,04 (\$/h) = R\$ 654,24

Biólogo - laboratório:

6h x R\$ 109,04 (\$/h) = R\$ 654,24

Valor Total: R\$ 3.169,97

Prazo para a entrega do serviço:

30 dias

Forma de apresentação do serviço:

Digital

RODRIGO LIBRELOTO VALENTE
Secretário da Fazenda e SEMASH
Secretaria da Fazenda

DAIANE PORFIRIO FORTES
BIOLOGA
MEIO AMBIENTE

Guilherme da Silveira Martini
Secretário Municipal Planejamento Urbano
Meio Ambiente,
Prefeitura Municipal de Portão